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Procedura di selezione per la copertura di n. 1 posto di Professore Associato nel settore 

concorsuale 13/B2 – Economia e gestione delle imprese SSD SECS P/08 – Economia e 

gestione delle imprese, Decreto Rettorale n. 22/2023, mediante chiamata ai sensi della 

Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1. Codice Procedura 8/2023 
 

VERBALE N. 2 
 

Valutazione del profilo e dell'attività di ricerca per ciascun candidato 
 
La Commissione esaminatrice della valutazione, indetta con Decreto Rettorale N. 
93/2023, riguardante la procedura di selezione per la copertura di n. 1 posto di 
Professore Associato nel settore concorsuale 13/B2 – Economia e gestione delle 
imprese SSD SECS P/08, è composta dai seguenti professori:   
 

Nome e Cognome Fascia S.S.D. S.C. Ateneo di appartenenza 

Prof.ssa Laura 
Martiniello 
(Presidente) 

I^ SECS-P/07 13/B2 
Università Telematica 

“Universitas Mercatorum” 

Prof. Marco Pellicano 
(Componente) 

I^ SECS-P/08 13/B2 
Università degli Studi di 

Salerno 

Prof. Antonio Renzi 
(Segretario) 

I^ SECS-P/08  13/B2 
Università degli Studi di 

Roma “Sapienza” 
 
La Commissione, avvalendosi di strumenti telematici (Google Meet) di lavoro 
collegiale, si riunisce (al completo) il giorno 27/06/2023 alle ore 18.00. 
Il Presidente informa la Commissione di aver acquisito via posta elettronica, dal 
responsabile amministrativo del procedimento, l'elenco dei candidati alla procedura e 
la documentazione, in formato elettronico, trasmessa dagli stessi. 
Ciascun componente della Commissione, presa visione dell'elenco dei candidati, 
dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 
c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D. Lgs. 1172/1948, con i candidati stessi. 
Pertanto i candidati ammessi alla procedura risultano essere i seguenti: 
 

 HYSA_Xhimi; 

 BASILE Gianpaolo; 

 GABBIANELLI Linda. 
 
La Commissione, tenendo conto dei criteri indicati dal bando di indizione della 
procedura, nonché dei criteri definiti dalla stessa con Verbale n. 1 del 22/06/2023, sulla 
base dell'esame analitico della documentazione messa a disposizione della 
Commissione dall’Università Mercatorum – concernente, in particolare, pubblicazioni 
scientifiche, curricula, attività didattica e titoli – procede, come di seguito riportato, alla 
valutazione di ciascun candidato. 
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CANDIDATO HYSA XHIMI 
 
 

ELENCO TITOLI: 

1. Dottorato: Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, 

del titolo di Dottore di ricerca in Economia, finanza e governo dell’impresa, 

Università degli Studi di Roma “Sapienza”. 

2. Docenze e incarichi universitari: 

a. Insegnamenti telematici: non presenti nel curriculum; 

b. Insegnamenti universitari (italiani e stranieri): 

- Epoka University (Tirana) Albania;  

3. Altri titoli: 

a. Visiting professor: 

- Visiting Professor in alcune università italiane.  

b. Premi: vari certificati di apprezzamento e/o partecipazione a corsi di 

formazione. 

c. Assegni di ricerca: non presente nel CV; 

d. Comitati editoriali: Comitato scientifico della rivista RISMa (non accreditata 

nell’elenco delle riviste scientifiche di settore) e della rivista JECOSS 

e. Progetti di ricerca: non presenti nel CV. 

 
Il candidato ha presentato n. 11 lavori, su un massimo di n. 12. Comunque, alla luce dei 
criteri di cui al verbale n.1, il punteggio è stato determinato su una media di n. 12.  
Nella tabella successiva si riportano i lavori presentati dal candidato HYSA Xhimi e i 
punteggi attribuiti a ciascuna pubblicazione con l’indicazione dei quattro criteri di cui 
al verbale n.1. Il punteggio complessivo è stato determinato come media aritmetica dei 
singoli punteggi attribuiti alle pubblicazioni. 
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Di seguito la commissione procede alla valutazione del CV e dei titoli, di cui si riporta 
il punteggio dettagliato nella tabella seguente:  
 

 
 
Successivamente la Commissione ha valutato la complessiva consistenza scientifica, 
assegnando i punteggi di seguito indicati: 
 

 
 
 
La valutazione complessiva delle pubblicazioni, dei titoli e della consistenza scientifica 
è la seguente: 

 

 
 

MAX 18

MAX 6

MAX 14

MAX 12

HYSA_Xhimi PUBBLICAZIONI Libri Editore Rivista ANVUR IF n. autori a b c d Somma

1
Group dynamics and systems thinking. Interdisciplinary roots, metaphors, and 

applications

Giappichelli 

Editore
4            5,00            6,00          5,00          3,00         19,00 

2
Is there a relationship of interdependence between resil ience, viability and 

competitiveness?
Springer 5            5,00            6,00          6,00          3,00         20,00 

3 Smart-Social Business Cities: The Evolution, Concepts, and Determinants Springer 4            4,00            6,00          8,00          3,00         21,00 

4
Innovation: a financial asset of the capitalist or an “intellectual property” of the 

entrepreneur?

Procedia Economics and 

Finance
NO 2            4,00            6,00          3,00          6,00         19,00 

5 The role of loyalty programs in healthcare service ecosystems The TQM Journal SI 5            7,00            6,00        10,00          3,00         26,00 

6 Technology and Innovation for Networks

Journal of 

Organisational 

Transformation & Social 

Change

NO 4            6,00            6,00          6,00          3,00         21,00 

7
Modelling and Measuring Group Cohesiveness with Consonance: Intertwining the 

Sociometric Test with the Picture Apperception Value Test

Systems Research and 

Behavioral Science
NO 3            6,00            6,00          7,00          4,00         23,00 

8
The positive conformity experiment: judgments and decisions in cohesive groups 

under the pressure of positive attitudes

Int. J. Management and 

Decision Making
NO 4            6,00            6,00          7,00          3,00         22,00 

9
Interorganizational coworking: attenuating complexity, enhancing resil ience and 

fostering open innovation and knowledge cocreation

Transforming 

Government: People, 

Process and Policy

NO 2            6,00            6,00          7,00          6,00         25,00 

10
Open Total Quality Management in the Circular Economy age: a social enterprise 

perspective through the case of Patagonia

Total Quality 

Management & Business 

Excellence

SI 4.1 4            9,00            6,00        12,00          3,00         30,00 

11 REGIONAL BRANDING OF WESTERN BALKANS THROUGH SUSTAINABLE TOURISM
Enlightening Tourism. A 

Pathmaking Journal
NO 4            6,00            6,00          6,00          3,00         21,00 

12                -                  -                 -                 -                  -   

  22,45 

b) Congruità

c) Collocazione editoriale

d) Contributo individuale 

a) Metodologia/Originalità

PUBBLICAZIONI 

(MAX 50)

TITOLI 

(MAX 38)

CONSISTENZA

(MAX 12)

TOTALE

HYSA_Xhimi                          22,45 18,00                        10,00                        50,45                  
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CANDIDATO BASILE GIANPAOLO 
 
 

ELENCO TITOLI: 
 

1. Dottorato: Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, 

del titolo di Dottore di ricerca in Scienze della Comunicazione presso l’Università di 

Salerno.  

2. Docenze e incarichi universitari: 

a. Insegnamenti telematici:  

- Dal 2016 ad oggi Docente a contratto corso Destination management 

presso l’Università Telematica Mercatorum; 

- Dal 2018 al 2022 Professore straordinario di economia e management 

dell’innovazione presso l’Università Telematica Mercatorum; 

- Nel 2019 docente Master presso Università Telematica Mercatorum; 

- Dal 2020 ad oggi professore a contratto di marketing per la 

gastronomia presso l’Università Telematica Mercatorum;  

b. Insegnamenti universitari (stranieri): 

- Dal 2020 ad oggi docente di Innovation Management University of 

Vitez - Travnik (Bosnia Erzegovina) 

c. Altri insegnamenti in università italiane non telematiche: 

- Dal 2005 al 2015 professore a contratto di marketing presso 

l’Università di Salerno 

- Dal 2012 al 2013 professore a contratto di Comunicazione aziendale 

presso l’Università di Palermo; 

- Dal 2022 ad oggi professore a contratto di economia e strumenti per il 

management d’Impresa presso La Sapienza Università di Roma; 

- Dal 2019 al 2021 Master di primo livello in Management di Welfare 

Territoriale presso l’Università di Salerno; 

3. Altri titoli: 

a. Visiting professor: nel 2012 Visiting Professor in PhD courses in Faculty of 

Business Economics University of Vitez – Travnik (Bosnia-Erzegovina);  

b. Premi: 

- 2018 Outstanding reviewer Award del Journal of Business Research; 

- 2019 Outstanding reviewer Award di Kibernetes – Emerald 

Publishing; 

- 2015-2016 vincitore Borsa di Studio presso Università di Salerno. 

c. Assegni di ricerca: non si riportano assegni di ricerca nel Cv e tra i titoli 

candidati a valutazione.  

d. Comitati editoriali: membro editorial board di numerose riviste internazionali, 

tra cui Kibernets, International Journal of Regional Development, International 
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Journal of Markets and Business Systems, International Journal of management, 

ect. 

e. Progetti di ricerca: numerose attività di direzione e/o partecipazione ad attività 

di ricerca e collaborazioni con gruppi di lavoro nazionali e internazionali per 

progetti di ricerca quali: 

- 2012-2014 Responsabile Scientifico Progetto di Ricerca 

nell'ambito del Progetto Leader, Programma Psr Regione 

Campania 2007-2013 Asse 4; 

- 2012-2014 Responsabile Scientifico Progetto di Ricerca contratto 

per Borsa di Studio (SECS P/08): Lo sviluppo delle conoscenze per 

il miglioramento della qualità della vita. Progetto Leader, 

Programma Psr Regione Campania 2007-2013 Asse 4; 

- 2021 Responsabile Scientifico Progetto "Snap it Before you Buy   

17/02/2021 it" Finanziato da Gal Terra è Vita nel programma PSR 

Campania 2014-2020 - Misura 16 "Cooperazione" Sottomisura 

16.1 Azione 2 "Sostegno ai Progetti Operativi di Innovazione 

(POI)"; Capofila: Universitas Mercatorum; 

- 2021 - Responsabile Scientifico Progetto "Competizione   e    

Sostenibilità (C&S)" Finanziato da Gal Terra Protetta nel 

programma PSR Campania 2014-2020 - Misura 16 "Cooperazione" 

Sottomisura 16.1 Azione 2 "Sostegno ai Progetti Operativi di 

Innovazione (POI)"; Capofila: CUEIM; 

- 2021-2023: Componente gruppo di ricerca territoriale previsto 

nell'ambito della "Procedura ristretta ex art. 61 del D.lgs. 18 aprile   

2016 n. 50, diretta all'affidamento del servizio di consulenza nel 

settore della ricerca economico-sociale. 

 
Nella tabella successiva si riportano i lavori presentati dal candidato Giampaolo Basile 
e i punteggi attribuiti a ciascuna pubblicazione con l’indicazione dei quattro criteri di 
cui al verbale n.1. Il punteggio complessivo è stato determinato come media aritmetica 
dei singoli punteggi attribuiti alle pubblicazioni. 
 
 

 

MAX 18

MAX 6

MAX 14

MAX 12

b) Congruità

c) Collocazione editoriale

d) Contributo individuale 

a) Metodologia/Originalità
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Di seguito la commissione procede alla valutazione del CV e dei titoli di cui, si riporta 
il punteggio dettagliato nella tabella seguente:  
 

 
 
 
La Commissione ha valutato la complessiva consistenza scientifica, assegnando i 
punteggi di seguito indicati: 
 

 
 
La valutazione complessiva delle pubblicazioni, dei titoli e della consistenza scientifica 
è la seguente: 
 
 

 
 
 
CANDIDATA GABBIANELLI LINDA 
 
 

ELENCO TITOLI: 
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1. Dottorato: Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli allegato alla domanda, 

del titolo di Dottore di ricerca in Economia e Management presso l’Università di 

Urbino; 

2. Docenze e incarichi universitari: 

d. Insegnamenti telematici:  

- Nessuno; 

e. Insegnamenti universitari (italiani e stranieri): 

- Docenza presso l’Università degli studi di Urbino “Carlo Bo”, dal 2010 

al 2023, riguardante corsi in lingua italiana e inglese, di: 

1. Comunicazione internazionale all’interno del corso di laurea di 

lingue straniere e studi interculturali presso la Scuola di Lingue e 

letterature straniere; 

2. Web content management all’interno del corso di laurea in lingue 

straniere e studi interculturali presso la Scuola di Lingue e 

letterature straniere dell’Università degli Studi di Urbino (8 

CFU); 

- A.A. 2017-2020: Co-titolarità del corso International Business 

Communication (insieme al prof. Dragan Kesič – University of 

Primorska) nell’ambito del master Intercultural Business 

Communication presso la Emuni University, Pirano, Slovenia – 

didattica in lingua inglese in presenza ed in modalità e-learning; 

- A.A. 2017-18: Co-titolarità del corso Entreprenurial marketing strategy 

(insieme al prof. Dragan Kesič – University of Primorska)) nell’ambito 

dell’Euro-Mediterranean Entrepreneurship Diploma presso la Emuni 

University, Pirano, Slovenia – didattica in lingua inglese in presenza ed 

in modalità e-learning; 

- Docenza nell’ambito di progetti attivati dall’Università di Urbino con 

enti locali 

1. 2011: titolarità del modulo formativo di Organizzazione 

Aziendale e gestione delle risorse umane (24 ore) nell’ambito del 

Bando della Regione Marche per l’assegnazione di Borse di 

studio per giovani laureati ed incentivi alle imprese per 

assunzioni a tempo indeterminato; 

2. 2015: co-docente del modulo di Economia aziendale: 

management dell’impresa turistica (insieme al dott. Hermann 

Graziano) nell’ambito del corso biennale di alta formazione in 

Tecnico superiore per la gestione di strutture turistico-ricettive 

organizzato da Formaconf - Consorzio per la Formazione e il 

Lavoro (9 ore su 20 ) 

3. Dal 2017 al 2020: titolarità del modulo di Comunicazione 

interculturale (10 ore) nell’ambito del Corso biennale di Alta 

Formazione In Tecnico superiore per la gestione di strutture 

turistico-ricettive. 
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3. Altri titoli:  

a. Co-titolarità del corso International Business Communication (insieme al prof. 

Dragan Kesič – University of Primorska) nell’ambito del master Intercultural 

Business Communication presso la Emuni University, Pirano, Slovenia – 

didattica in lingua inglese in presenza ed in modalità e-learning per diverse 

annualità 

b. Premi: non risultano. 

c. Assegni di ricerca: 2015-2022- Attestazione, nel curriculum e nell’elenco titoli 

allegato alla domanda, del conseguimento del titolo di Assegnista di ricerca in 

“Economia e gestione delle imprese”, presso l’Università degli Studi di Urbino 

Carlo Bo; 

d. Comitati editoriali: 

Membro dell’editorial office della rivista Piccola Impresa Small 

Business; 

e. Progetti di ricerca: 

- Progetti in collaborazione con enti locali  

- 2022 – in corso: Partecipazione al progetto di ricerca, in collaborazione 

con l’Università degli Studi Bicocca, sulle strategie di comunicazione 

delle PMI italiane (Coord. Prof. Tonino Pencarelli); 

- 2020 – in corso: Partecipazione al gruppo di ricerca sulla consulenza 

manageriale in collaborazione con UMIQA rete di professionisti 

(Responsabile scientifico Prof. Alessandro Pagano); 

- 2017 – in corso: Partecipazione al gruppo di lavoro, coordinato dalla 

Dott.ssa Federica Palazzi in collaborazione con il Tribunale di Urbino, 

per lo studio ed analisi delle procedure fallimentari pendenti; 

- 2016 – in corso: Partecipazione al gruppo di lavoro in collaborazione 

con E.l.i.t.e. (European Laboratory for Industrial and Territorial 

Excellence), la Facoltà di ingegneria di Bologna, il Dipartimento di 

giurisprudenza di Urbino; 

- 2012: Partecipazione al progetto di sperimentazione della 

certificazione delle competenze, in collaborazione con Fondimpresa 

Marche, acquisite dai dipendenti a seguito di corsi formativi erogati 

dall’ente di formazione. 

- Progetti finanziati  

- 2021 – in corso: Partecipazione al progetto di ricerca sugli 

orientamenti, strategie e performance delle imprese agroalimentari 

(Coordinatore Prof.ssa Mara del Baldo); 

- 2014: Partecipazione al gruppo di lavoro, coordinato dai professori 

Tonino Pencarelli e Giancarlo Ferrero, su progetto di ricerca 

riguardante il “Analisi delle dimensioni e dei comportamenti di 

consumo di prodotti alimentari della popolazione studentesca 

urbinate", in collaborazione con Coop Adriatica; 
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- 2013: Partecipazione al progetto di ricerca, in collaborazione con la 

Fondazione Cassa di Risparmio di Pesaro, volto ad approfondire 

l’analisi delle strategie e delle politiche perseguite da PMI dinamiche 

della provincia di Pesaro e Urbino. Coordinatore del progetto: Prof. 

Alessandro Pagano; 

- 2011: Partecipazione al progetto di monitoraggio e valutazione dei 

processi formativi erogati da Confapi. Coordinatore del progetto: Prof. 

Tonino Pencarelli. 

 
Nella tabella successiva si riportano i lavori presentati dal candidato Linda Gabbianelli 
e i punteggi attribuiti a ciascuna pubblicazione con l’indicazione dei quattro criteri di 
cui al verbale n.1. Il punteggio complessivo è stato determinato come media aritmetica 
dei singoli punteggi attribuiti alle pubblicazioni. 

 

 
 

 
Di seguito la commissione procede alla valutazione del CV e dei titoli, di cui si riporta 
il punteggio dettagliato nella tabella seguente:  

 

 
 
Successivamente la Commissione ha valutato la complessiva consistenza scientifica, 
assegnando i punteggi di seguito indicati: 
 

TOTALE

(max 38)

insegnamenti 

corsi 

telematici 

(max 5)

insegnamenti 

universitari in 

Italia (max 5)

insegnamenti 

universitari 

all'estero 

(max 5)

Visiting 

professor 

(max 4)

Premi e 

riconoscimenti 

(max 4)

Assegni di 

ricerca (max 

2)

Comitati 

editoriali 

(max 4)

Progetti di 

ricerca (max 

4)

Gabbianelli_LINDA 5 5 5 2 0 0 2 2 3 24

DOCENZA E INCARICHI UNIVERSITARI

(max 15)
DOTTORATO 

RICERCA

(max 5)
TITOLI

ALTRI TITOLI

(max 18)
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La valutazione complessiva delle pubblicazioni, dei titoli e della consistenza scientifica 
è la seguente: 
 

 
 
 
Infine, si è proceduto a redigere, per ciascun candidato, una valutazione di merito 
complessiva (si veda l’allegato 1 al verbale 2). 
 
La graduatoria complessiva di tutti i candidati, infine, è la seguente: 
 

 
 
La Commissione, dopo ampio ed approfondito confronto, all’unanimità, sulla base 
delle valutazioni formulate, dichiara il candidato Gianpaolo Basile vincitore della 
procedura selettiva di chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1. 
Codice Procedura 8/2023 
Il Presidente si incarica di inviare via e-mail il presente verbale ed i relativi allegati al 
responsabile del procedimento.  

La seduta è tolta alle ore 19:30 

 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

Per la Commissione 

Il Presidente 

Prof.ssa Laura Martiniello 

 
 

PUBBLICAZIONI 

(MAX 50)

TITOLI 

(MAX 38)

CONSISTENZA

(MAX 12)

TOTALE

BASILE_Gianpaolo                          32,98 
30,00                        12,00                        74,98                  

Gabbianelli_LINDA                          29,03 24,00                        10,00                        63,03                  

HYSA_Xhimi                          22,45 18,00                        10,00                        50,45                  
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ALLEGATO 1 AL VERBALE N. 2  

Candidato: HYSA_Xhimi 

Profilo sintetico del candidato 

Il candidato Hysa Xhimi ha conseguito l’abilitazione scientifica da professore associato 

in Albania, allegando opportuna documentazione con traduzione legale. 

La produzione scientifica del candidato si articola in n. 65 pubblicazioni, fra cui n. 2 

monografie, n. 10 parti di libro, n. 29 Atti di Convegno, e articoli nazionali ed 

internazionali. La sua produzione scientifica complessiva risulta continua sotto il profilo 

temporale, con una anzianità relativa (le prime pubblicazioni sono del 2011), 

caratterizzata da una collocazione editoriale non di particolare rilievo presso collane e 

riviste nazionali e internazionali. Le pubblicazioni sono complessivamente coerenti con 

le tematiche del SSD SECS P/08. 

Il candidato ha conseguito una Laurea magistrale in Management, innovazione e 

internazionalizzazione delle imprese, presso La Sapienza Università di Roma con la 

votazione di 110/110. Ha ottenuto il titolo di dottore di ricerca in Economia e Finanza 

nel Governo dell’Impresa, presso La Sapienza Università di Roma. Ha svolto incarichi 

didattici unicamente presso la Epoka University (Tirana -Albania). Ha svolto attività di 

visiting professor presso Università Italiane (Sapienza, Salerno, Cassino), trattandosi di 

un candidato di origine straniera. Presenta, inoltre, vari certificati di partecipazione a 

corsi di formazione generalmente siglati dalla Epoka University. Dalla documentazione 

prodotta non risulta aver conseguito assegni di ricerca. È membro di Editorial board di 

alcune riviste non di particolare rilievo sotto il profilo scientifico.  
 
 
Giudizio collegiale 
Nel complesso la valutazione dell’attività didattica risulta di livello sufficiente, più 
interessante nei titoli, meno per la qualità delle pubblicazioni scientifiche. Si rileva 
soltanto la copiosità delle pubblicazioni, pari a n. 64, ribadendo tuttavia che la qualità 
della collocazione editoriale è generalmente bassa (un solo articolo pubblicato su una 
rivista di fascia A). 
Le pubblicazioni appaiono complessivamente dotate di un sufficiente livello di 
originalità. 
L’intensità nella produzione scientifica appare costante e copiosa, ma con una relativa 
anzianità (dal 2011). Nel complesso l’attività di ricerca risulta intensa ma di livello 
scientifico sufficiente. Ha partecipato inoltre a molteplici convegni, seminari, 
workshop.  
Le tematiche affrontate sono variegate: innovazione; circolar economy; resilienza; 
approccio sistemico.  
Il giudizio complessivo è sufficiente. 
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Candidato: BASILE Gianpaolo 

Profilo sintetico del candidato 
Il candidato presenta una produzione scientifica complessiva pari a n. 83 
pubblicazioni, tra cui  

 27 paper su riviste nazionali e internazionali;  

 3 monografie; 

 21 capitoli di libro; 

 32 proceedings; 
È abilitato al ruolo di Professore universitario di seconda fascia nel Settore Concorsuale 
13/B2 - Economia e Gestione Delle Imprese. È Dottore di Ricerca in Scienze della 
Comunicazione dal 2011, titolo conseguito presso l’Università di Salerno. 
È stato coordinatore e responsabile di numerosi progetti di ricerca nazionali e 
internazionali. È membro dell’editorial board di numerose riviste internazionali, tra le 
quail: Kibernets; International Journal of Regional Development; International Journal 
of Markets and Business Systems, International Journal of management, ect. 
Il candidato presenta, sul piano scientifico, un profilo ottimo. Al riguardo, si evidenzia 
che: n. 6 articoli sono stati pubblicati in riviste scientifiche di fascia A; gli articoli 
scientifici considerati nel loro complesso sono stati pubblicati in riviste internazionali 

prestigiose focalizzate sulle tematiche di interesse per il SSD SECS P/08. 
Ha conseguito numerosi premi e riconoscimenti, inclusa l’affiliazione ad accademie 
prestigiose come SIMA e IPM. Presenta, inoltre, specifiche esperienze professionali 

caratterizzate da a attività anche di ricerca applicata, attinenti al SSD SECS P/08, tra le 
quali si cita la partecipazione come membro della Cabina di Regia della Città 
Metropolitana di  Napoli (2019). Il candidato ha ricoperto il ruolo (a seguito della 
delibera del Sindaco Metropolitano) di Esperto  Senior  nell'ambito  delle  iniziative di 
ricerca economica e analisi statistica del Centro Studi delle Camere di Commercio G. 
Tagliacarne. È inoltre: iscritto all’Albo MISE degli lnnovation Manager; Membro   del   
Comitato   Tecnico   Scientifico   del   Fondo Interprofessionale Fonditalia; dottore 
commercialista e revisore contabile iscritto ai relativi albi. 
 
Giudizio collegiale 
Nel complesso la valutazione dell’attività didattica risulta di livello ottimo, come 
dimostrano i numerosi incarichi accademici di coordinamento in master e corsi di alta 
formazione, partecipazione al collegio dei docenti e incarichi di insegnamento in corsi 
universitari. Ottima è la valutazione dell’attività scientifica, corroborata da n. 83 
pubblicazioni (diverse delle quali indicizzate su Scopus) di cui n.  6 di fascia A. 
Ha partecipato inoltre a molteplici convegni, seminari, workshop e special issue, molti 
dei quali in qualità di keynote speaker.  
Nel complesso è ottima la collocazione editoriale dei dodici lavori presentati a 
valutazione. Tali pubblicazioni appaiono complessivamente dotate di un ottimo livello 
di originalità, che in alcuni casi si attesta su livelli eccellenti. 
L’intensità nella produzione scientifica appare costante, così come la distribuzione e 
l’anzianità temporale (quest’ultima appare più che adeguata risalendo al 2002). Nel 
complesso l’attività di ricerca risulta molto intensa e di ottimo livello scientifico. 
Il giudizio complessivo è ottimo. 
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Candidato: GABBIANELLI Linda 

Profilo sintetico della candidata 

La candidata presenta una produzione complessiva pari a n. 29 pubblicazioni, fra cui 1 

monografia, 11 proceedings, 5 capitoli di libro e 12 articoli nazionali ed internazionali. 

La sua produzione scientifica complessiva risulta continua sotto il profilo temporale e 

caratterizzata da una discreta collocazione editoriale presso collane e riviste nazionali e 

internazionali. Le pubblicazioni sono complessivamente coerenti con le tematiche del 

SSD SECS P/08. 

La candidata ha conseguito una Laurea magistrale in Economia aziendale manageriale 

con votazione non reperibile dalla documentazione inviata. Ha ottenuto il titolo di 

dottore di ricerca in Economia e Management presso l’Università di Urbino. Ha svolto 

svariati incarichi didattici presso 3 Università (di cui 2 straniere). Riporta un’attività di 

co-docenza fatta all’estero. Ha conseguito alcuni assegni di ricerca presso l’Università 

di Urbino. È membro dell’editorial board della rivista Piccola Impresa Small Business, 

rivista di un certo rilievo nazionale. Ha partecipato a 9 progetti di ricerca universitari.  
 
Giudizio collegiale 
Nel complesso la valutazione dell’attività didattica risulta di livello buono, come 
dimostrano gli incarichi accademici di coordinamento in master e corsi di alta 
formazione e gli incarichi di insegnamento in corsi universitari prevalentemente presso 
l’Università di Urbino. Si segnalano alcuni incarichi didattici svolti all’estero, presso 

presso la Emuni University, Pirano, Slovenia. 
La valutazione dell’attività scientifica è buona, presentando n. 29 pubblicazioni di cui si 
segnalano 3 fasce A relative a riviste internazionali prestigiose. 
Si segnala l’intensa attività di reviewer anche di riviste prestigiose come TQM Journal, 
International Journal of Economic Behaviour, ect. La candidata è Membro dell’editorial 
office della rivista Piccola Impresa Small Business ed è socia di alcune società 
scientifiche prestigiose come SIMA e AIDEA. 
Ha partecipato, inoltre, a molteplici convegni, seminari, workshop, molti dei quali in 
qualità sia di organizzatore, sia di relatore.  
Nel complesso la collocazione editoriale dei dodici lavori presentati a valutazione è 
buona. Le pubblicazioni appaiono complessivamente dotate di un buon livello di 

originalità e sono tutte congruenti con le tematiche del SSD SECS P/08. 
La produzione scientifica appare abbastanza intensa e costante, anche se con una 
relativa anzianità e corposità. Nel complesso l’attività di ricerca risulta intensa e di un 
buono livello scientifico. 
Il giudizio complessivo è buono. 
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Procedura di selezione per la copertura di n. 1 posto di Professore Associato nel 

settore concorsuale 13/B2 – Economia e gestione delle imprese SSD SECS P/08 – 

Economia e gestione delle imprese, Decreto Rettorale n. 22/2023, mediante 

chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1. Codice Procedura 

8/2023 
 

 

 

DICHIARAZIONE DI CONCORDANZA 

 

 

 

Il sottoscritto Prof. Antonio Renzi, Professore Ordinario presso l’Università degli Studi di Roma 

“Sapienza”, nato a Roma il 21/10/1965, nella qualità di membro della Commissione nominata con 

D.R. n.93/2023, 

DICHIARA 

con la presente, di aver partecipato in via telematica alla seduta della Commissione del giorno 27 

giugno 2023 e di concordare con il verbale n. 2 a firma del Prof.ssa Prof.ssa Laura Martiniello, 

Presidente della Commissione esaminatrice. 

 

Si allega la copia del documento di riconoscimento in corso di validità. 

 

 

  

Luogo e data, Roma 27 Giugno 2023 

 

 

 

            IN FEDE 

 

                                                                       Prof. Antonio Renzi 

 



Procedura di selezione per la copertura di n. 1 posto di Professore Associato nel 
settore concorsuale 13/B2 – Economia e gestione delle imprese SSD SECS P/08 – 
Economia e gestione delle imprese, Decreto Rettorale n. 22/2023, mediante 
chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1. Codice Procedura 
8/2023 

 
 

DICHIARAZIONE DI CONCORDANZA 
 
 
 
Il sottoscritto Prof. Marco Pellicano, Professore Ordinario presso l’Università degli Studi di Salerno, 

nato a Vico Equense (NA) il 01/09/1957, nella qualità di membro della Commissione nominata con 

D.R. n.93/2023, 
 

DICHIARA 

con la presente, di aver partecipato in via telematica alla seduta della Commissione del giorno 27 

giugno 2023 e di concordare con il verbale n.2 a firma della Prof.ssa Laura Martiniello, Presidente 

della Commissione esaminatrice. 

 
Si allega la copia del documento di riconoscimento in corso di validità. 

 
 
 
Luogo e data, Fisciano (SA) 27 Giugno 2023 

 
 
 
 

IN FEDE 


